Nama lengkap beliau adalah Syaikh Ahmad Al-Fatani bin Wan Muhammad Zayn Al-Abidin

Bin Wan Mustafa bin Wan Muhammad bin Wan Muhammad Zayn Al-Abidin bin Faqih Wan

Musa bin Hidir bin Syaikh Wan Ahmad. Tahun kelahirannya telah ditulis dalam Hadiqat Al-Azhar

Wa Al- Rayahin iaitu pada malam Jumaat, 5 Sya’ban 1272H bersamaan 10 April 1856M di

Kampung Sena Janjar, Kampung Jambu, negeri Jerim, Fatani dan telah meninggal dunia pada

tahun 1908M (1325H) di Mina ketika sedang menunaikan ibadah haji. Bapa beliau, Syaikh Wan

Muhammad Zain merupakan seorang ulama yang sangat dihormati oleh masyarakat setempat

ketika itu. Datuk beliau yang bernama Wan Mustafa telah wafat pada usia 120 tahun. Moyang

beliau yang bernama Hidir mempunyai nama lain iaitu Syaikh Wan Muhammad Salih Al-Laqihi.

Dua karya Syaikh Ahmad Al-Fatani khusus membicarakan berkaitan ilmu perubatan iaitu

Tayyib Al-Insan Fi Tibb Al-Insan yang telah ditulis dalam Bahasa Melayu dan selesai ditulis pada 13

Zulhijjah 1312H/1894M iaitu empat bulan setelah beliau selesai mempelajari sebuah kitab

perubatan dalam Bahasa Urdu. Selain kitab Tayyib Al-Ihsan, beliau turut menulis berkaitan

perubatan di beberapa halaman dalam Hadiqat Al-Azhar dan Luqtah Al-‘Ajlan. Selain itu, turut